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S T A N O V I S K O 
 

k návrhu zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 507/2023 Z. z. o dorovnávacej dani na 
zabezpečenie minimálnej úrovne zdanenia nadnárodných skupín podnikov a veľkých 
vnútroštátnych skupín a o doplnení zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový 

poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v znení 
zákona č. 355/2024 Z. z. a ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 442/2012 Z. z. 

o medzinárodnej pomoci a spolupráci pri správe daní v znení neskorších predpisov 

 
 

I. 
Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 507/2023 Z. z. o dorovnávacej dani na 

zabezpečenie minimálnej úrovne zdanenia nadnárodných skupín podnikov a veľkých 
vnútroštátnych skupín a o doplnení zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v znení zákona č. 
355/2024 Z. z. a ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 442/2012 Z. z. o medzinárodnej pomoci a 
spolupráci pri správe daní v znení neskorších predpisov predkladá na rokovanie vlády 
Slovenskej republiky minister financií Slovenskej republiky Ladislav Kamenický v súvislosti s 
transpozíciou smernice Rady (EÚ) 2025/872 zo 14. apríla 2025, ktorou sa mení smernica 
2011/16/EÚ o administratívnej spolupráci v oblasti daní. 

 
 
          II.  
Zákonom č. 507/2023 Z. z. sa transponovala smernica Rady (EÚ) 2022/2523 z 

15. decembra 2022 o zabezpečení globálnej minimálnej úrovne zdanenia nadnárodných 
skupín podnikov a veľkých vnútroštátnych skupín v Únii (Ú. v. EÚ L 328, 22. 12. 2022). Znenie 
tejto smernice vychádza z globálnych modelových pravidiel prijatých Inkluzívnym rámcom 
OECD/G20 14. decembra 2021 v dokumente Daňové výzvy vyplývajúce z digitalizácie 
hospodárstva – globálne modelové pravidlá proti narúšaniu základu dane (druhý pilier). S 
cieľom objasnenia a doplnenia aplikácie globálnych modelových pravidiel Inkluzívny rámec 
OECD/G20 zverejnil v priebehu roka 2024 a 2025 administratívne usmernenia ku globálnym 
modelovým pravidlám proti narúšaniu základu dane. Uvedené administratívne usmernenia 
nie sú súčasťou smernice, avšak pre správne uplatňovanie smernice Rady (EÚ) 2022/2523 
členskými štátmi je potrebné zabezpečiť súlad s predmetnými usmerneniami, aby sa 
zabránilo nesúladu alebo uplatniteľnosti odlišných noriem.  
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Návrh zákona obsahuje spresnenia a doplnenia v súvislosti s úpravou odloženého 
daňového záväzku. Návrhom zákona sa zároveň dopĺňajú pravidlá pre transparentné 
subjekty a reverzné hybridné subjekty.  
 

Návrhom zákona sa implementuje aj smernica Rady (EÚ) 2025/872 zo 14. apríla 2025, 
ktorou sa mení smernica 2011/16/EÚ o administratívnej spolupráci v oblasti daní (Ú. v. EÚ L, 
2025/872, 6. 5. 2025). Táto smernica  poskytuje rámec pre procesné uplatňovanie smernice 
Rady (EÚ) 2022/2523. Smernica Rady (EÚ) 2025/872 zavádza štandardný vzor oznámenia pre 
nadnárodné skupiny podnikov aj pre veľké vnútroštátne skupiny a obsahuje aj pravidlá pre 
výmenu týchto oznámení v rámci EÚ. Návrhom zákona sa vytvárajú podmienky aj pre 
výmenu oznámení v globálnom rámci na základe multilaterálnej dohody príslušných orgánov 
na účely automatickej výmeny oznámení s informáciami na určenie dorovnávacej dane. 

 
Predkladateľ uvádza, že návrh zákona má  negatívny vplyv na rozpočet verejnej správy, 

pozitívny vplyv na informatizáciu spoločnosti a nemá vplyv na podnikateľské prostredie, 
nemá sociálne vplyvy, vplyvy na životné prostredie, vplyvy na služby verejnej správy pre 
občana, ani vplyvy na manželstvo, rodičovstvo a rodinu.  

 
Predkladateľ deklaruje súlad predloženého návrhu zákona s Ústavou Slovenskej 

republiky, s ústavnými zákonmi, nálezmi Ústavného súdu Slovenskej republiky, so zákonmi a 
ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi, s medzinárodnými zmluvami a inými 
medzinárodnými dokumentmi, ktorými je Slovenská republika viazaná a s právom Európskej 
únie. 

 
Návrh zákona nie je predmetom vnútrokomunitárneho pripomienkového konania. 
 
Návrh zákona bol predmetom pripomienkového konania a na rokovanie vlády 

Slovenskej republiky sa predkladá bez rozporu. 
 
 

III. 
Legislatívna rada vlády Slovenskej republiky prerokovala návrh zákona, ktorým sa 

mení a dopĺňa zákon č. 507/2023 Z. z. o dorovnávacej dani na zabezpečenie minimálnej 
úrovne zdanenia nadnárodných skupín podnikov a veľkých vnútroštátnych skupín a o 
doplnení zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v znení zákona č. 355/2024 Z. z. a ktorým 
sa mení a dopĺňa zákon č. 442/2012 Z. z. o medzinárodnej pomoci a spolupráci pri správe 
daní v znení neskorších predpisov dňa 12. augusta 2025 a odporučila predkladateľovi do 
návrhu zákona zapracovať jej pripomienky a odporúčania. 

 
 

IV. 
Sekcia vládnej legislatívy Úradu vlády Slovenskej republiky konštatuje, že v 

upravenom návrhu zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 507/2023 Z. z. o 
dorovnávacej dani na zabezpečenie minimálnej úrovne zdanenia nadnárodných skupín 
podnikov a veľkých vnútroštátnych skupín a o doplnení zákona č. 563/2009 Z. z. o správe 
daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v znení zákona č. 355/2024 Z. z. a ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 442/2012 Z. 
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z. o medzinárodnej pomoci a spolupráci pri správe daní v znení neskorších predpisov sú 
zapracované pripomienky Legislatívnej rady vlády Slovenskej republiky (10 pripomienok) 
a odporúča vláde Slovenskej republiky predložený návrh zákona schváliť v predloženom 
znení. 

 
 

Bratislava  14. augusta 2025 
 

 


